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Akcije prikupljanja potpisa za zaštitu naših poljoprivrednika i vojvođanskog 

zemljišta 

 
Aktivisti i aktivistkinje Gradskog odbora Lige socijaldemokrata Vojvodine Zrenjanin u proteklom periodu su 
prikupljali potpise u vezi sa inicijativom da se raspiše referendum kojim će biti zatraženo od Vlade Republike 
Srbije i Narodne skupštine Republike Srbije da zaštite domaće poljoprivrednike, mala i srednja poljoprivredna 
gazdinstva od nelojalne konkurencije iz inostranstva, ali i od domaćih tajkuna, prilikom kupovine i 
dugoročnogzakupa državnog poljoprivrednog zemljišta.  
Potpise smo prikupljali na pijačnim lokacijama i u centru grada, zatim u Tomaševcu, Aradcu i Farkaždinu, na 
teritoriji mesnih zajednica Šumica, Gradnulica, Zeleno polje, kao i u Melencima, Botošu, Stajićevu, Belom Blatu, 
Elemiru, Tarašu, Čenti, Mihajlovu i Mužlji. 
Odziv je neočekivano dobar i nailazimo na veliki broj ljudi koji podržavaju našu inicijativu. Građani su i uprkos 
lošim vremenskim uslovima u velikom broju podržali našu borbu i to nam daje snagu da nastavimo dalje, do 
ispunjenja cilja – spasa vojvođanskog poljoprivrednika i vojvođanskog zemljišta. Akcija se nastavlja do skupljanja 
100.000 potrebnih potpisa. Borba za očuvanje vojvođanske zemlje se nastavlja. Ne damo ono što je naše. 
Pozivamo sve građanke i građane da se priključe akciji i svojim potpisom podrže napore LSV za zaštitu domaćih 
poljoprivrednika.  
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Tribina u Elemiru – prosveta, poljoprivreda 
 

U petak, 27. novembra u Elemiru Gradska organizacija Lige socijaldemokrata Vojvodine Zrenjanin organizovala 
je tribinu za sve meštane sela. Na temu prosvete, odnosno problema koji postoje u sistemu obrazovanja, kao i na 
temu poljoprivrede, govorili su Saša Ljevar, predsednik Stručnog saveta za prosvetu GrO LSV Zrenjanin i 
Branislav Knežević, član Glavnog odbora LSV. 

Saša Ljevar je istakao da je preko potrebno da pokrajinske 
institucije dobiju veće nadležnosti od strane Ministarstva 
prosvete, kao i da je neophodno da se izvrši suštinska 
decentralizacija ministarstva davanjem većih ovlašćenja 
školskim upravama. 
- Davanjem ovlašćenja nižim instancama u sistemu 
obrazovanja bi se ravnomerno rasporedila odgovornost na sve 
činioce, bilo one na republičnom, pokrajinskom ili lokalnom 
nivou. Time bi se unapredila efikasnost prosvete koja je preko 
potrebna – izjavio je Ljevar. On je pozvao i se prilikom upisa 

učenika u srednje škole ne favorizuju gimnazije na štetu stručnih škola, u pogledu broja odeljenja, jer dosadašnja 
praksa ne predstavlja odgovor na potrebe tržišta rada, što predstavlja štetu i za mlade ljude i za privredu. 
Branislav Knežević je istakao da će se usvajanjem Predloga zakona o poljoprivrednom zemljištu učiniti da hiljade 
domaćinstava ostane bez izvora prihoda i da Liga socijaldemokrata Vojvodine, kao dugogodišnji borac za interese 
građana, mora da svim snagama stane u zaštitu poljoprivrednika i vojvođanske zemlje, kako ne bismo postali 
nadničati na sopstvenoj zemlji. 
- 100.000 potpisa podrške se skuplja širom Vojvodine, kako ne bismo ostali bez jedinog prirodnog resursa koji 
nam je preostao – vojvođanske zemlje. Pozivam sve da stanemo rame uz rame, da damo potpis podrške i da 
budemo istrajni u borbi za ono što je naše – zaključio je Knežević. 
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LSV uputila Zahtev za poništavanje nezakonitog naziva grada 
 

Gradska organizacija Lige socijaldemokrata Vojvodine Zrenjanin uputila je Zahtev za poništavanje nezakonitog 
naziva grada na tabli, sa nazivom Grada Zrenjanina Ministarstvu državne uprave i lokalne samouprave, 
Ministarstvu građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture i Republičkom geodetskom zavodu. 

S obzirom na činjenicu da od gradonačelnika Zrenjanina 
Čedomira Janjića, nismo dobili odgovor na pitanje na osnovu 
kog pravnog propisa je doneo odluku da se pored zvaničnog 
imena grada i naziva na jezicima nacionalnih manjina na 
tablama na ulazu u grad nađe i jedan od starih naziva – 
Petrovgrad, i nakon nereagovanja na naše apele upućene 
čelnicima zrenjaninske gradske vlasti da se uozbilje i počnu da 
rade svoj posao u skladu sa zakonom, umesto što 
samoinicijativno dopisuju imena grada, odlučili smo da 
uputimo zvanične zahteve institucijama nadležnim za ovo 
pitanje. 

Iskreno se nadamo da će nadležne institucije reagovati u skladu sa zakonima koji regulišu ovu oblast, kao i da 
ubuduće neće biti potrebe za intervencijama na neozbiljne i nezakonite poteze aktuelne gradske vlasti u 
Zrenjaninu. 
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Tribina u Mihajlovu – razvoj poljoprivrede i sela 
 

25. novembra u Mihajlovu održana je tribina u organizaciji Gradske organizacije Lige socijaldemokrata 
Vojvodine Zrenjanin. Meštanima sela na temu poljoprivrede, razvoja sela i interkulturalnosti obratili su se 
Branislav Knežević, član Glavnog odbora LSV, Aleksandar Marton, pokrajinski poslanik i potpredsednik 
Izvršnog odbora GO LSV i Tibor Vaš, član Predsedništva LSV. 

Branislav Knežević je na samom početku istakao da će se 
stvoriti veliki problem ukoliko aktuelan Predlog zakona o 
poljoprivrednom zemljištu ne bude povučen iz skupštinske 
procedure, jer poljoprivrednici i ljudi koji žive u Vojvodini 
neće moći posle tog zakona da žive normalno i da se bave 
poljoprivredom. 
- Umesto predloženog zakona trebalo bi da primenjujemo 
iskustva članica EU kako bismo mogli da zaštitimo naše 
poljoprivrednikom. Način kako je ovu oblast zakonski uredila 
Slovačka je primer dobre prakse koji bi trebalo da primeni i 

Srbija. Naime, tek nakon dobijene dozvole za boravak u trajanju od 10 godina strani državljanin bi mogao da 
uzme u zakup zemljište – prisutnima poručio je Knežević. 
- U tom smeru ide i naš predlog izmene zakona, odnosno mi smatramo da bi u zakon i propise trebalo ugraditi da 
mogu da se bave zemljoradnjom samo oni koji imaju površinu veću od 1/2 hektara, koji imaju već 10 godina 
boravka u Srbiji i da su ubeleženi kao poljoprivredni proizvođači, da dobiju dozvolu od lokalne samouprave da 
im se boravište nalazi u okolini od 50 km od njive – rekao je Knežević. 
Knežević je objasnio i da je predlog Lige da privatnici mogu da imaju maksimum 300 hektara, a pravna lica 250 
hektara. 
- Veoma je važno istaći da svima onima koji imaju više od toga pre donošenja zakona, ovo pravo vlasništva ne bi 
bilo oštećeno – zaključio je Knežević. 
Aleksandar Marton i Tibor Vaš su se složili da je Liga socijaldemokrata Vojvodine je politička partija koja 
izuzetno vodi računa o poštovanju ljudskih i manjinskih prava i da u programskim načelima prvo poglavlje i 
pripada ljudskim i manjinskim pravima. 
- Poštovanje evropskih standarda ili činjenice da Srbija teži što bržem ulasku u EU nisu razlog za skladan suživot 
svih građana i građanki koji žive ovde, već je to je jednostavno način života u našoj Vojvodini, a Mihajlovo i 
druga mesta u okolini su pravi primer za to – zaključili su Vaš i Marton. 
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Tribina u naselju Šumica - Građani uvek na prvom mestu 
 

U četvrtak, 26. novembra Gradska organizacija Lige socijaldemokrata Vojvodine Zrenjanin organizovala je 
tribinu u naselju Šumica gde su glave teme bile komunalne i infrastrukturne potrebe građana ovog naselja i 
problemi sa kojima se suočavaju. Govornici Branislava Jovanov, predsednica Izvršnog odbora, Vojislav Matić 
član Izvršnog odbora, Saša Popov, čan Izbornog štaba GrO LSV Zrenjanin i Vladimir Milošev, odbornik LSV u 
gradskom parlamentu osvrnuli su se, između ostalog, i na ostvarene rezultate u okviru projekata koji su 
realizovani od strane pokrajinske izvršne vlasti u naselju Šumica, ali i na urgentne probleme kada je u pitanju 
izmena Zakona o poljoprivrednom zemljištu. 

- Liga socijaldemokrata Vojvodine je oduvek, već 26 godina, 
orijentisana na davanje podrške građanima i njihovim 
interesima, bilo da su oni radnici, penzioneri ili 
poljoprivredinici. S tim u skladu, dužnost Lige 
socijaldemokrata Vojvodine je da nastavi da insistira na 
povlačenju predloga Zakona o poljoprivrednom zemljištu iz 
skupštinske prcedure jer će u suprotnom Zakon kao takav 
učiniti da hiljade domaćinstava bukvalno ostane bez ikakvih 
izvora prihoda – složili su se Popov i Matić. Oni su pozvali sve 
građane koji shvataju koje bi posledice izazvalo usvajanje 
ovakvog zakona da se u narednom periodu odazovu akcijama 
Lige socijaldemokrata Vojvodine i daju potpis podrše za zaštitu 
naših poljoprivrednika. 

Odbornik Skupštine grada Zrenjanina Vladimir Milošev osvrnuo se na realizovane i planirane projekte koji imaju 
za cilj unapređenje uslova za rad OŠ „Jovan Jovanović Zmaj". 
- U proteklom periodu su zahvaljujući sredstvima dobijenim od strane Pokrajinskog sekretarijata za sport i 
omladinu, asfaltirani sportski tereni i isti opremljeni potrebnim rekvizitima. Posao koji preostaje jeste izgradnja 
fiskulturne sale, za koju su, od strane Pokrajinskog sekretarijata za sport i omladinu, obezbeđena sredstva, ali već 
neko vreme se čeka na lokalnu samoupravu da prikupi građevinske dozovole i ostalu potrebnu dokumentaciju – 
istakao je Milošev. 
Branislava Jovanov je ukazala na problem još neizgrađene obilaznice, zbog čega građani iz ulice 6. maja 
svakodnevno trpe štetu. 
- Problem sa kojim se susreću građani koji žive u ulici 6. maja svakodnevnim prolascima kamiona i drugih 
teretnih vozila, Liga socijaldemokrata Vojvodine je otpočela da rešava izradom Plana detaljne regulacije 
obilaznog puta oko Zrenjanina. Nakon toga pokrenuli smo proces eksproprijacije zemljišta, međutim nova 
gradska vlast nije nastavila započet posao. Iako je budžetom JP „Puteva Srbije" planirana izgradnja obilaznice, 
gradska vlast nije bila sposobna da prikupi potrebnu dokumentaciju, tako da radovi ni ove godine ne mogu biti 
započeti – objasnila je Jovanov. 
Ostaje nam da sačekamo proleće, pa da nastavimo gde smo stali, kako bi građani Šumice mogli nesmetano i bolje 
da žive – zaključila je Branislava Jovanov. 
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Pet do 12 je! 
 

Ne damo vojvođansku zemlju strancima, ne damo Vojvodinu fašistima poruka je koju je sinoć sa Foruma Lige 
socijaldemokrata Vojvodine u Zrenjaninu poslao predsednik LSV, Nenad Čanak. On je istakao da je Liga 
socijaldemokrata Vojvodine stala u zaštitu vojvođanskih poljoprivrednika, jer da nije tako ne bi imao ko da ih 
zaštiti. 
 

  
 

 

Lider LSV je kazao da je ideja LSV da pokuša da problem 
vojvođanskih poljoprivrednika i vojvođanske 
poljoprivrede reši institucionalnim putem i zbog toga je 
danas u Narodnoj skupštini Republike Srbije predat zahtev 
da se iz skupštinske procedure povuče Predlog zakona o 
izmenama i dopunama zakona o poljoprivrednom 
zemljištu i da se pristupi pisanju novog predloga zakona. 
- Tih 70.000 porodica u Vojvodini o kojima se radi i koje 
su najbolje što imamo u Vojvodini, sada nemaju kud, ne 
mogu da se prekvalifikuju, i nećemo dozvoliti da budu 
nadničari na svojoj zemlji – istakao je ovom prilikom 
Čanak. 

Nenad Čanak je izjavio i da Ligi socijaldemokrata Vojvodine već 26 godina pokušavaju da nametnu da se svrsta u 
neki od tabora pozicija – opozicija, ali da treba da bude jasno da je LSV relevantan politički akter koji će raditi na 
ostvarenju projekata u interesu Vojvođanki i Vojvođana i koga će morati da uzmu u obzir kada se donose odluke 
kako u Vojvodini, tako i u Republici Srbiji. 
- Liga socijaldemokrata Vojvodine se 26 godina dosledno i jedinstveno bori za za bolji ustavni položaj Vojvodine 
- da Ustavom Vojvodini budu garantovani zakonodavna, sudska i izvršna vlast, izvorni prihodi i imovina. LSV je 
za 26 godina ostala jedinstvena, nije se pocepala, jer naša stranka počiva na uverenjima, ubeđenjima i ideologiji – 
poručio je Nenad Čanak. Ustavni sud je doneo odluku da je Statut Autonomne pokrajine Vojvodine neustavan, i 
ukinute su nam nadležnosti za koje smo se borili decenijama unazad - naveo je Čanak i podsetio prisutne 
građanke i građane na kontinuiranu borbu LSV protiv privatizacije NIS-a. 
- Ukazivali smo i danas ukazujemo na štetnost privatizacije NIS-a i pitanje obeštećenja AP Vojvodine zbog tog 
štetnog ugovora koji je svojevremeno zaključila Vlada Srbije, na čijem je čelu bio Vojislav Koštunica – rekao je 
predsednik LSV. 
- Ovde ne stajemo, 26 godina se borimo da ovde živimo kao ljudi, svesni da će Vojvodine biti onoliko koliko 
bude borbe za nju i zato nastavljamo borbu za zaštitu vojvođanskih poljoprivrednika – zaključio je Nenad Čanak. 
Na Forumu u Kulturnom centru Zrenjanina učestvovali su i članovi Glavnog odbora LSV Nenad Stanković i 
Branislav Knežević. 
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Tribina u Aradcu - razvoj sela, poljoprivreda i  multikulturalizam 
 

  
 

 

U utorak, 24. novembra u Aradcu Gradska organizacija 
Lige socijaldemokrata Vojvodine Zrenjanin organizovala 
je tribinu za sve meštane sela. Na temu multikulturalnosti, 
poljoprivrede, decentralizacije i razvoja sela govorili su 
Aleksandar Marton pokrajinski poslanik i potpredsednik 
Izvršnog odbora GO LSV i Aleksandar Rudić 
potpredsednik Gradskog odbora LSV u Zrenjaninu i 
predsednik Stručnog saveta za održivi ruralni razvoj i 
zaštitu životne sredine. 
- Devedesetih je Vojvodini oduzeta autonomija.  
Posle 2000. godine vraćeno nam je autonomije „na 
kašičicu". 

Umesto da stvari krenu na bolje dogodila se privatizacija Naftagasa za šačicu dolara – izjavio je Marton. On je 
pozvao da zajedničkim snagama ne dozvolimo da prodajom vojvođanske zemlje naši seljaci postanu nadničari na 
svojoj zemlji. 
Aleksandar Rudić je istakao da je održivi ruralni razvoj jedini put ka ozdravljenju i opstanku sela. 
- Decentralizacija i lokalni aktivizam, uz sistematsku podršku lokalne samouprave, pokrajine i države su garancija 
za uspešan razvoj sela. Liga socijaldemokrata prepoznaje potrebe građana i, kao i do sada, nastaviće da aktivno 
učestvuje u kreiranju mehanizama za podršku ruralnim sredinama – istako je Rudić. 
Interkulturalnost koja krasi Aradac i Vojvodinu, kao i postojanje pretnji da zajednički život zasnovan na 
toleranciji svih koji u Vojvodini žive bude ugrožen, takođe su bile teme tribine. 
- Aradac je najbolje mesto da poručimo da je Vojvodina stanje duha i da će LSV uvek u prvi plan isticati versku i 
nacionalnu toleranciju. Baš zato razni „OBRAZI" i „NAŠI" protestuju protiv nas jer su njihove misli protivne 
ideji Vojvodine . Ali jedno je jasno, njihove ideje u Vojvodini nikada neće proći – zaključio je Marton. 
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Oformiti Odeljenja za borbu protiv nasilja u porodici 
 

Forum žena Lige socijaldemokrata Vojvodine poslao je na Međunarodni dan borbe protiv nasilja nad ženama, u 
skladu sa Zakonom o slobodnom pristupu informacijama od javnog značaja, dopise institucijama u svim lokalnim 
samoupravama na području AP Vojvodine koje se bave sprečavanjem nasilja nad ženama - Centrima za socijalni 
rad, Domovima zdravlja, MUP-u, tužilaštvima i sudovima. Tim dopisima tražimo detaljne informacije u vezi sa 
nasiljem u porodici - broj evidentiranih slučajeva nasilja, broj podnetih prijava, pokrenutih krivičnih postupaka, 
presuda i brojne druge relevante podatke. 

Iako smo svesni da je nasilje u porodici nemoguće u potpunosti 
iskoreniti, od nadležnih institucija u lokalnim samoupravama u 
Vojvodini, tražimo precizne podatke iz njihovog delokruga 
rada kako bi se mogla napraviti precizna statistika koja bi, 
prema našem mišljenju, trebalo da olakša pronalazak 

konkretnog i održivog rešenja za ovaj značajan društveni problem. 
 Takođe, podsećamo da se danas navršava godinu dana od kada je Forum žena LSV podneo inicijativu za 
uvođenje Odeljenja za borbu protiv nasilja u porodici na području AP Vojvodine. U odgovoru ministra 
unutrašnjih poslova Nebojše Stefanovića rečeno nam je da se u Upravi kriminalističke policije formira posebna 
linija rada koja će se baviti prevencijom i suzbijanjem nasilja u porodici. 
Na žalost, nivo nasilja zabeležen u poslednjih godinu dana potvrđuje opravdanost našeg zahteva za Odeljenjem za 
borbu protiv nasilja. Očito da dosadašnji način rada u prevenciji i suzbijanu nasilja u porodici nije doneo 
rezultate. Naprotiv, broj je ove godine veći. Podaci koje tražimo od nadležnih institucija biće predočeni 
nadležnima upravo zato da bismo, još jednom, ukazale na neophodnost da se pitanjem nasilja nad ženama bave 
posebna Odeljenja u okviru svake policijske stanice. 
U skladu sa ovom inicijativom i zrenjaninski Forum žena Lige socijaldemokrata Vojvodine, podneo je dopise 
zrenjaninskim ustanovama i u narednom periodu nastaviće borbu protiv nasilja nad ženama. 

 
 

Forum žena 
Lige socijaldemokrata Vojvodine Zrenjanin 
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Samovoljno menjanje tabli ne donosi bolji život 
 

Na redovnoj konferenciji za novinare Gradske organizacije Lige socijaldemokrata Vojvodine u Zrenjaninu, 
Branislava Jovanov, predsednica Izvršnog odbora GrO LSV Zrenjanin, postavila je pitanje gradonačelniku, 
Čedomiru Janjiću i direktoru JP "Direkcija za izgradnju i uređenje grada Zrenjanina", Goranu Kravarušiću, na 
osnovu kog pravnog propisa su doneli odluku da se pored zvaničnog imena grada i naziva na jezicima nacionalnih 
manjina na tablama na ulazu u grad nađe i jedan od starih naziva - Petrovgrad, i poručila da niko ne može 
samostalno odlučivati koje će ime grada stajati na zvaničnim saobraćajnim signalizacijama. 

- Podsećamo gospodina Janjića i gospodina Kravarušića da 
inicijativu za promenu naziva naseljenog mesta prema Zakonu 
o teritorijalnoj organizaciji Republike Srbije može pokrenuti 
Skupština Grada, građani, mesna zajednica i drugi 
zainteresovani organi zajednice. Referendumom koji je održan 
1992. godine, građani i građanke Zrenjanina su se većinom 
glasova izjasnili protiv predloga da se ime grada Zrenjanina 
promeni u Petrovgrad, i ne postoji skupštinska odluka, koja bi 
regulisala pitanje stavljanja ime Petrovgrad na table 
saobraćajne signalizacije - istakla je Jovanov, dodajući da 
odgovor Čedomira Janjića da je promenio table na osnovu 
inicijative više desetina organizacija smatra najblaže rečeno 
neozbiljnim. S obzirom da postoji inicijativa nekih organizacija 

da se Kleku promeni ime u Begafo, Lazarevu u Lazarfeld, Knićaninu u Rudolfsgnad, Branislava Jovanov je ovim 
povodom istakla da očekuje od gradonačelnika da na table na ulasku u ova mesta doda i ove nazive. 
U skladu sa Pravilnikom o saobraćajnoj signalizaciji, prema rečima Branislave Jovanov, nazivi mesta i drugi 
geografski nazivi na saobraćajnim znakovima ispisuju se ćiriličnim i latiničnim pismom, i na mestima gde su 
jezici nacionalnih manjina u upotrebi, ovaj natpis se ispisuje ispod natpisa, u skladu sa Zakonom o nacionalnim 
savetima nacionalnih manjina, Zakonom o službenoj upotrebi jezika i pisama i Statutom Grada Zrenjanina. Na 
tabli bi isključivo trebalo da stoje, kao i do sada, ćirilićni i latinični naziv grada na srpskom jeziku, kao i nazivi na 
mađarskom, rumunskom i slovačkom jeziku. 
- Ono što je gradonačelnik morao znati je da je članom 7 Uredbe o označavanju naziva naseljenih mesta, ulica i 
trgova, označavanju zgrada kućnim brojevima i vođenju registra kućnih brojeva, ulica i trgova zabranjeno 
neovlašćeno označavanje ili skidanje tabli sa nazivima naseljenih mesta, ulica i trgova i tablica sa kućnim 
brojevima - izjavila je Jovanov. 
- Zrenjanin je poslednjih nedelja u štampi spominjan samo u senzacionalističkom kontekstu, a građani i građanke 
Zrenjanina i dalje nemaju vodu za piće. Posle nedavne ideje da se naplaćuje taksa za biciklarnike, čelnici gradske 
uprave doneli su još jednu neozbiljnu i nerazumnu odluku. Postavljamo pitanje da li je građanima i građankama 
obezbeđen kvalitetan život pa je sad ostalo još jedino da se promeni ime grada? Imamo li važnija posla koja su u 
interesu Zrenjaninaca i Zrenjaninki? - postavila je pitanje istaknuta zrenjaninska ligašica. 
Liga socijaldemokrata Vojvodine poziva gospodina Janjića da u najkraćem mogućem roku samovoljnu odluku 
koju je doneo, povuče i da svoju funkciju od sada vrši u skladu sa zakonom. 
- Apelujemo na čelnike gradske vlasti da se uozbilje, vrate saobraćajne znakove, a ne da samoinicijativno, 
dopisuju imena gradova koja oni žele i samim tim bune i nas koji živimo u gradu, a i one koji dolaze i prolaze 
kroz naš grad – zaključila je Jovanov i dodala da je krajnje vreme da gradska vlast konačno nešto preduzme da 
građani i građanke u Zrenjaninu počnu da žive bolje. 
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Iz Zrenjanina kreće kolona traktora za spas domaćih poljoprivrednika 
 

Na vanrednoj konferenciji za novinare, predsednik Gradskog odbora Lige socijaldemokrata Vojvodine Zrenjanin i 
odbornik u Skupštini Grada Zrenjanina, Predrag Perkić, saopštio da je Predsedništvo Lige socijaldemokrata 
Vojvodine odlučilo da u četvrtak, 26. novembra, u Beogradu organizuje protestnu vožnju poljoprivrednika koji će 
u koloni na traktorima iskazati nezadovoljstvo vojvođanskih paora predloženim izmenama Zakona o 
poljoprivrednom zemljištu i zatražiti njegovo povlačenje iz skupštinske procedure. 

Povod ovom protestu je, kako kažu u LSV, činjenica da 
Predlog zakona izmenama i dopunama zakona o 
poljoprivrednom zemljištu koji je sačinilo Ministarstvo 
poljoprivrede Republike Srbije predviđa da to ministarstvo ima 
diskreciono pravo da donese odluku da pravnim licima, bez 
ikakvog kriterijuma da u zakup 30 odsto državnog zemljišta na 
rok od 30 godina. 
- Predlog izmena zakona o poljoprivrednom zemljištu upućen u 
skupštinsku proceduru, a da nisu uvažene brojne primedbe 
stručnjaka i poljoprivrednih udruženja, iznete tokom javne 
rasprave, već su usvojena rešenja kojima se otvaraju vrata 
tajkunizaciji agrara i gašenju malih i srednjih poljoprivrednih 
gazdinstava – istakao je čelnik zrenjaninskih ligaša. 

Perkić je objasnio da evropske integracije ne mogu biti izgovor za donošenje zakona kojima se naši 
poljoprivrednici guše, jer država nije učinila ništa da domaći agrar učini konkurentnim. Liga socijaldemokrata 
Vojvodine podseća da pregovarački proces sa Evropskom unijom nikako ne isključuje pravo zemlje-kandidata da 
štiti svoje strateške interese u poljoprivredi, te zahteva da to učine i državni organi Srbije. 
- U Vojvodini su hiljade porodica, maltene polovina poljoprivrednih gazdinstava, upućene delimično ili isključivo 
na državno zemljište. Postoje sela koja čak i nemaju privatno zemljište u svom ataru nego su živela i žive od 
zakupa državnog poljoprivrednog zemljišta – izjavio je Perkić, dodajući da bi njih ovakva rešenja osudila na 
propast. 
Defile traktora je, kako objašnjava Perkić, akcija apela i upozorenja, bez blokade puteva i zaustavljanja 
saobraćaja i u skladu sa propisima o pravu na javno okupljanje i slobodu govora. 
- Vojvođanski paori kao i svi drugi građani ove zemlje, imaju pravo da iznesu svoje zahteve državnim organima, 
jer oni nisu građani drugog reda! Usvajanjem predloženih zakonskih rešenja bio bi doveden u pitanje jedan od 
najvažnijih resursa Vojvodine – poljoprivredno zemljište. Nećemo dozvoliti da vojvođanski paori postanu 
tehnološki višak na svojim oranicama – zaključio je Perkić. 
Podsećamo, Liga socijaldemokrata Vojvodine prikuplja 100.000 potpisa s namerom da se raspiše referendum 
kojim će biti zatraženo od Vlade i Narodne skupštine Republike Srbije da zaštite domaće poljoprivrednike, mala i 
srednja poljoprivredna gazdinstva od nelojalne konkurencije iz inostranstva, ali i od domaćih tajkuna, prilikom 
kupovine i izdavanja državnog zemljišta u dugoročni zakup. 
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Zrenjaninski ligaši skupljaju potpise za zaštitu poljoprivrednika 
 

Vladimir Milošev, odbornik Lige socijaldemokrata Vojvodine u zrenjaninskoj gradskoj skupštini, rekao je na 
konferenciji za novinare da je Liga socijaldemokrata Vojvodine prethodnog vikenda u Zrenjaninu, kao i u 70 
mesta na 114 lokacija širom AP Vojvodine, prikupljala potpise za zaštitu vojvođanskih poljoprivrednika i spas 
vojvođanskih oranica. 

- Prethodnog vikenda smo prikupljali potpise na četiri lokacije 
u Zrenjaninu, a ove nedelje nastavljamo akciju pa ćemo potpise 
prikupljati u četvrtak u Tomaševcu, u petak u Aradcu i 
Farkaždinu, u subotu na Šumici, Gradnulici, Zelenom polju i u 
centru grada, a u nedelju u Melencima, Botošu, Stajićevu i 
Belom Blatu – najavio je Milošev, dodajući da poziva sve 
građanke i građane da se priključe akciji i svojim potpisom 
podrže borbu LSV za zaštitu domaćih poljoprivrednika. 
Milošev je još jednom podsetio Zrenjanince i Zrenjaninke da je 
cilj Lige socijaldemokrata Vojvodine da se raspiše referendum 
sa pitanjem: Da li Republika Srbija treba da zakonima zaštiti 
naše poljoprivrednike od nelojalne konkurencije iz inostranstva 
i tajkuna po pitanju prodaje poljoprivrednog zemljišta i 
dugoročnog zakupa državnog poljoprivrednog zemljišta? 
 

- Zalažemo se da se prilikom kupovine poljoprivrednog zemljišta i izdavanja državnog zemljišta u dugoročni 
zakup zaštite domaći poljoprivrednici, mala i srednja poljoprivredna gazdinstva od nelojalne konkurencije iz 
inostranstva, ali i od domaćih tajkuna – objasnio je odbornik LSV. 
Liga socijaldemokrata Vojvodine se, prema rečima Miloševa, zalaže za izmenu Zakona o poljoprivrednom 
zemljištu i drugih zakonskih akata, kao i donošenje novog zakona sa posebnim uslovima za promet 
poljoprivrednog zemljišta. 
- Mi predlažemo rešenje koje su primenile skoro sve zemlje članice Evropske unije postavljajući posebne uslove 
za promet poljoprivrednog zemljišta koji su isti i za domaće i strane državljane, ali takvi da je domaćim 
državljanima mnogo lakše da ih ispune. Pored toga, ono što nama u LSV izuzetno smeta je što u predlogu Zakona 
nema ni jedne reči o otvaranju novih radnih mesta u agraru, o novom zapošljavanju, kao ni o investicijama po 
hektaru – istakao je Milošev. 
Odbornik LSV u zrenjaninskoj skupštini još jednom je pozvao Zrenjaninke i Zrenjanince da se priključe Liginoj 
akciji. 
- Smatramo da se mora hitno reagovati i da svi treba da se ujedinimo u ovom naporu, jer mi ovom inicijativom 
želimo da zaštitimo interes građanki i građana Zrenjanina i Vojvodine koji žive od poljoprivrede, direktno ili 
indirektno – zaključio je Milošev, dodajući da je ligašima, kao i 25 godina u nazad, bitan položaj običnog čoveka, 
poljoprivrednika, to da on ima šta da radi i da od svog poštenog rada može da živi. 
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Liga obeležila Međunarodni dan tolerancije 
 

Članovi i članice Gradskog odbora Lige socijaldemokrata Vojvodine Zrenjanin obeležili su u centru grada 
Međunarodni dan tolerancije. 

Organizacija Ujedinjenih nacija za obrazovanje, nauku i 
kulturu pre 20 godina proglasila je 16. novembar 
Međunarodnim danom tolerancije. Liga socijaldemokrata 
Vojvodine 25 godina dosledno insistira na toleranciji i 
poštovanju različitosti. Borba, nažalost, nije završena, jer smo i 
danas svedoci brojnih primera isključivosti i diskriminacije u 
našem društvu. 
Mi u Ligi socijaldemokrata Vojvodine smatramo da je 
neophodno konstantno ukazivati na značaj tolerancije i mi 
ćemo to nastaviti da radimo u svakodnevnoj borbi za 
kvalitetniji život građanki i građana Zrenjanina i Vojvodine. 

 
 
 

Ligaško druženje u Farkaždinu 
 

  
 

 

U nedelju, 15.novembra u Farkaždinu je održano 
ligaško druženje. Uz kotlić i tanjiraču pričalo se o 
predstojećim izborima, Liga je dobila dva nova člana i 
dogovoreno je prikupljanje potpisa podrške za zabranu 
prodaje zemlje strancima za petak, 20. novembar. 
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